philosophie à la médecine, avait observé (1) que le joug du despotisme rend lâche, timide, paresseux, qu'il énerve le courage, avilit l'âme et la dégrade ; ce qui nuit aux plus belles qualités du cœur et de l'esprit. Doit-on s'étonner, d'après cela, que les habitans de l'Asie, de l'Afrique, et même de certaines contrées de l'Europe qui vivent dans le plus honteux asservissement, ne paraissent plus être propres à la culture des sciences, qu'ils y fassent si peu de progrès, que la plupart d'entre eux aujourd'hui soient grossiers, stupides, souvent cruels, et enfin qu'ils vivent dans l'ignorance la plus profonde et la plus déplorable. Les lois de l'intelligence étant soumises à l'empire des phénomènes de la vie, et

---

(1) *Si quidem similitudo et æqualitas segnitiam parit ; mutatio autem et animum et corpus ad exercitationem excitat. Augetur itaque à desidiâ et otio timiditas, ab exercitio verò et laboribus crescit virilitas : undè bellicosiores quoque Europæi extant, non ob hanc solùm causam, sed et propter leges. Non enim regibus vivitur, ibi necesse est homines timidissimos esse, quemadmodum et suprâ ostendi. Servitute namque animi eorum pressi non libenter, neque volentes temerè pro aliis se periculis exponunt, Europæi autem suo jure viventes, quum pro seipsis pericula belli subeant, magna cupiditate feruntur, volentesque ac alacres difficultates omnes aggrediuntur, ipsique sibi ex re benè gesta præmia reportant, ut certum sit leges plurimum ad magnitudinem conferre.*  
HIPPOCR. de Aere, Aquis et Locis. Jau. Cornar. interpret.

la plupart de ces phénomènes recevant une influence directe des dispositions morales et intellectuelles, il est facile de concevoir que la crainte, le respect outré, ou plutôt la plus lâche et la plus humiliante servitude, doivent singulièrement influencer sur ces deux états de l'homme, et le réduire à la paresse la plus honteuse, et au dernier degré de pusillanimité et d'imperfection morale. Les chaleurs excessives étant contraires à la concentration des forces vitales, et par cela même à l'activité, à l'exercice des facultés de l'esprit, et au progrès que l'on peut faire dans les sciences ou dans les lettres, ceux qui les cultivent et qui habitent des contrées extrêmement chaudes, comme celles de l'Égypte, de l'Inde, en-deçà ou au-delà du Gange, de la Perse, des côtes d'Afrique, et même de la Turquie d'Asie; ou ceux qui sont obligés d'abandonner un ciel plus doux, un climat plus tempéré, pour aller vivre dans un pays soumis à l'influence d'une atmosphère embrasée, doivent par tous les moyens possibles en modérer l'ardeur, l'adoucir même jusqu'à ce qu'elle ne jette plus le corps et l'esprit dans l'abattement et l'inactivité, et suivre un régime capable de mettre l'économie dans une situation telle, qu'elle soit à l'abri des effets pernicioeux d'une chaleur excessive et continue.